1201

Latran, 29 février 1256.

Monacho, electo Albensi, tempus recipiendae consecrationis usque ad duos menses postquam [Leo], archiepiscopus Mediolanensis, metropolitanus, in provinciam suam venerit, prorogat. (REG. 24, f. 151, ann. II, c. 167; POTTHAST 16269.)

« Monacho, electo Albensi. Exigentibus meritis tue —. Dat. Laterani, II kalendas martii, anno secundo. »

1202

Latran, 3 février 1256.

Immunitatem capellae de Igniaco Jardo sitae in manerio regis Navarrae, in Suessionensi diocesi, conventui monasterii Sancti Martini de Spernaco confirmat. (REG. 24, f. 151, ann. II, c. 168.)

« ..., abbati, et conventui monasterii Sancti Martini de

Spernaco, ordinis sancti Augustini, Remensis diocesis. Justis potentium etc. usque : complere. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, capella vestra de Igniaco Jardo, curam animarum non habens, sita in manerio quod carissimus in Christo filius noster ..., rex Navarre illustris comesque Campanie, in Suessionensi diocesi habere dinoscitur, onera procurationum ab ejus fundatione non subierit. LX annis et amplius jam transactis, nos vestris supplicationibus inclinatus, ut, si premissis veritas suffragatur, quod dicta capella decetero in hujusmodi libertate ac immunitate permaneat, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, III nonas februarii, anno secundo. »

1203

Latran, 8 mars 1256.

Abbati monasterii de Albalanda committit curam cum Petro de Capite Pontis presbytero, canonico ejus, de presbytero et soluta genito, super defectu natalium dispensandi et ad regulares administrationes ejusdem dumtaxat monasterii assumptionem permittendi. (REG. 24, f. 151, ann. II, c. 169.)

« ..., abbati monasterii de Albalanda, Premonstratensis ordinis, Constantiensis diocesis. Regularis ordinis professoribus —. Dat. Laterani, VIII idus martii, anno secundo. »

1204

Latran, 29 janvier 1256.

Archidiacono Estridingiae, sede Eboracensi vacante, mandat, ut Roberti, prioris monasterii de Watrea [Wartre], ordinis s. Augustini, Eboracensis diocesis, corporis infirmitate ac debilitate gravati, resignationem accipiat, ipsi et uni vel duobus ipsius obsequiis insistentibus de bonis monasterii provisionem congruam assignans, et ad novi prioris electionem faciens provideri. (REG. 24, f. 151^v, ann. II, c. 170.)

« ..., archidiacono Estrindingie in ecclesia Eboracensi. Cum, sicut accepimus —. Dat. Laterani, III kalendas februarii, anno secundo. »

1205

Latran, 16 février 1256.

Abbati monasterii S. Martini de Spernaco, Remensis diocesis, mandat quatinus proventus ecclesiae de Vesperto in solutionem debitorum praedictae ecclesiae colligi faciat. (REG. 24, f. 151^v, ann. II, c. 171.)

« ..., abbati monasterii Sancti Martini de Spernaco, or-

dinis sancti Augustini, Remensis diocesis. Exhibita nobis tua petitio continebat, quod ecclesia de Vesperto, Remensis diocesis, tibi immediate subjecta, est adeo eris alieni onere pergravata, quod, nisi ei celeriter succurratur in brevi, tota ipsius subjecta deperibit voragine usurarum. Nos igitur, super hoc paterna sollicitudine providere volentes, mandamus quatinus, si est ita, proventus ipsius ecclesie ad manus tuas recipiens, ipsos per te vel per alios colligi facias in solutionem debitorum hujusmodi fideliter convertendos. Ita tamen quod de ipsis personis in eadem ecclesia degentibus sustentatio congrua reservetur. Contradictores. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno secundo. »

1206

Latran, 18 décembre 1254.

Decano Meldensi mandat conversionem hujusmodi in solutione debitorum prioratus de Monte Felici, Suessionensis diocesis. (REG. 24, f. 151^v, ann. II, c. 172.)

« .., *decano Meldensi.* Referentibus nobis dilectis filiis ... abbate et conventu de Spornaco, ordinis sancti Augustini, Remensis diocesis, nobis innotuit quod prioratus de Monte Felici, Suessionensis diocesis, ei immediate subjectus, tanto premitur onere debitorum, quod, nisi ei celeriter succurratur, vix poterit adici ut resurgat. Nos igitur, cui omnium ecclesiarum sollicitudo incumbit, indemnitati ejusdem prioratus, quantum cum Deo possumus, precavere volentes, mandamus quatinus ipsius prioratus ad manus tuas recipiens, redditus et proventus, reservata residentibus in eodem prioratu de ipsis congrua portione, eos convertas in solutione hujusmodi debitorum. Contradictores. Dat. Laterani, XV januarii, anno primo. »

1207

Latran, 8 février 1256.

Stephano de Fuer, civi Lugdunensi, concessionem domus de Lymans, ab abbate et conventu Cluniacensi mense septembris MCCLIV^o factam, confirmat, juxta tenorem cujusdam instrumenti publici II idus junii MCCLV^o redacti, litteras concessionis continentis insertas. (REG. 24, f. 152, ann. II, c. 173)

« *Stephano de Fuer, civi Lugdunensi.* Cum a nobis petitur, etc. usque : effectum. Sane exhibita nobis tua petitio continebat, quod dilecti filii .., abbas et conventus Cluniacensis, pensata utilitate domus secularis ipsorum de Lymans, Lugdunensis diocesis, ipsam tibi sub certo censu annuo concesserunt quoadvixeris possidendam, quam etiam tu a creditoribus pro quingen-

tis libris Viennensium ut asseris redemisti, prout in instrumento publico, tenorem litterarum sigillo predictorum abbatis et conventus sigillatarum continente, plenius continetur, cujus tenorem de verbo ad verbum inferius fecimus anuotari.

Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod ab eisdem abbate et conventu super hoc provide factum est, ratum et gratum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenor autem ipsius instrumenti talis est :

12 juin 1255.

« In nomine Domini, amen. Anno ejusdem MCCLV, »
 » indictione XIII, II idus junii, pontificatus domini »
 » Alexandri pape III anno primo, per presens instru- »
 » mentum cunctis evidenter appareat, quod, in pre- »
 » sentia testium subscriptorum, Stephanus de Fuer, »
 » nepos domini Bartholomei de Fuer, civis Lugdunen- »
 » sis, litteram infrascriptam, non cancellatam, non »
 » viciatam, non abolitam, nec in aliqua parte sui cor- »
 » ruptam, veris et integris sigillis Guillelmi abbatis »
 » et conventus Cluniacensis sigillatam, mihi Thome »
 » Blancepeil Normanno, auctoritate apostolica scrinia- »
 » rio, presentavit et tradidit ad exemplandum et ponen- »
 » dum in publicam formam, cujus tenor talis est :

Lyon, septembre 1254.

» Universis presentes litteras inspecturis, frater »
 » Guillelmus, miseratione divina humilis abbas Clu- »
 » niacensis, et conventus ejusdem loci, salutem in Do- »
 » mino. Noverit universitas vestra quod nos, pensata »
 » utilitate domus nostre de Limans, Lugdunensis dio- »
 » cesis, dilecto nobis in Christo Stephano de Fuer, civi »
 » Lugdunensi, dictam domum ad vitam suam tantum- »
 » modo possidendam sub annuo censu concedimus et »
 » tradimus. Et idem Stephanus juravit, tactis sacro- »
 » sanctis evangeliiis, quod nobis et successoribus nos- »
 » tris obediens erit et fidelis, et quod omnia bona im- »
 » mobilia dicte domus vel pertinentiarum suarum non »
 » vendet, non donabit, non obligabit, non alienabit, »
 » non infeudabit, non acensabit, nec aliquid scienter »
 » faciet, quod in prejudicium nostrum seu ordinis vel »
 » predicte domus aut pertinentiarum suarum seu mo- »
 » nasterii nostri Cluniacensis redundet : et quod dicta »
 » domus, post mortem ipsius, cum pertinentiis omni- »
 » bus juribus libera et immunis ab omni debito, cum »
 » omnibus mobilibus et immobilibus et omni melio- »
 » ratione et incremento, ad monasterium Cluniacense »
 » reverteretur pacifice et quiete. Procuraciones autem »
 » nostras et successorum nostrorum, si ad predictum

» locum accesserimus, bis in anno persolvat. Visita-
 » tores et nuncios nostros recipiet et invite necessariis
 » competenter providebit. Omnia autem onera dicte
 » domus et pertinentiarum suarum suis sumptibus
 » faciet et etiam procurabit quinquaginta siquidem et
 » V libras Viennensium idem Stephanus apud Clunia-
 » cum nobis vel certo nuncio nostro et successoribus
 » nostris in capitulo nostro generali Cluniacensi an-
 » nuatim, nomine annui census, persolvat. Et si in dicta
 » solutione predictarum quinquaginta et V librarum
 » Viennensium deficeret, prout superius est expressum,
 » pro qualibet die V solidos Viennensium pro pena
 » solveret. Sciendum est autem, quod idem Stepha-
 » nus dictam domum aut ipsius pertinentias alicui
 » dare, cedere aut concedere seu extra manum suam
 » ponere non potest. Dicitur vero Stephanus, habita
 » consideratione ad concessionem quam sibi facimus
 » de dicta domo, dedit nobis et solvit in elemosinam
 » et pro solvendis debitibus dicte domus quingentas li-
 » bras Viennensium in pecunia numerata, quas in
 » utilitatem nostri monasterii Cluniacensis et solutio-
 » nem debitorum dicte domus fuisse missas totaliter
 » et conversas publice confitemur. Promittentes per
 » stipulationem et in bona fide, quod si senescalcus
 » Lugdunensis prefatum Stephanum vel suos supra
 » predicta domo de Limans seu ejus pertinentiis in
 » parte vel in toto impeteret, molestaret aut in causam
 » traheret, vel pensionem peteret in eisdem coram
 » quibuscumque iudiciis ordinariis seu etiam dele-
 » gatis a papa, sive provisionis nomine, seu quolibet
 » alia ratione, nos pro eodem Stephano nos opponere-
 » mus et ipsum defenderemus cum expensis nostris
 » propriis et indemnem penitus servaremus. Renun-
 » ciamus siquidem in hoc facto ex certa scientia excep-
 » tionem non numerate et non habite pecunie, doli in
 » factum, beneficio restitutionis in integrum, illius
 » constitutionis hoc jus porrectum subsidio omnibus
 » constitutionibus et statutis factis et faciendis, pri-
 » vilegiis, gratiis et indulgentiis apostolicis et aliis
 » quibuscumque impetratis et impetrandis, et omni
 » auxilio et beneficio juris canonici et civilis, quod
 » nobis vel successoribus nostris adveniendum contra
 » premissa vel aliquod predictorum posset competere
 » modo aliquo vel prodesse et eidem Stephano obesse :
 » omnia predicta et singula idem Stephanus juravit
 » coram nobis, tactis sacrosanctis evangeliiis, si ipsum
 » Deus adjuvet, et sancta Dei evangelia firmiter ser-
 » vare. In cujus rei testimonium, nos predicti abbas
 » et conventus presentibus litteris sigilla nostra duxi-
 » mus apponenda. Actum anno Domini MCCLIII,

» mense septembris ante festum beati Mathei apostoli.
 » actum Lugduni, presentibus Guichardo de Portali,
 » Bernardo Parentis auctoritate apostolica publico no-
 » tario, Petro Raymundi, testibus ad hoc vocatis vi-
 » dentibus et audientibus. »

« Ego Thomas Blancpeil Normannus, auctoritate
 » apostolica scriniarius, premissam litteram exemplavi
 » et in publicam formam redelegi, rogatus a dicto Ste-
 » phano, et collationem ad originale feci. »

Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Dat. Late-
 rani, VI idus februarii, anno secundo. »

1208

Latran, 4 avril 1256.

Episcopo Noviomensi mandat, quatinus magistro Thomae
 de Jouigniaco, clerico Guillelmi abbatis Cluniacensis, de prae-
 benda in ecclesia Noviomensi providere procuret. (Reg. 24,
 f. 152, ann. II, c. 173².)

« ..., episcopo Noviomensi. Ne liberalitas suo —. Hinc
 est quod. obtentu dilecti filii Guillelmi, abbatis Clunia-
 censis, pro dilecto filio magistro Thoma de Junigiaco,
 capellano nostro, canonico ecclesie Sancti Petri Sues-
 sionensis, clerico ejusdem abbatis, pro quo apud nos
 litterarum scientia et morum elegantia evidentius in-
 tercedunt, fraternitatem tuam rogamus, monemus et
 hortamur attente ac per apostolica tibi scripta preci-
 piendo mandamus, pro speciali munere nichilominus
 postulantes, quatinus predicto magistro vel procuratori
 suo, ejus nomine, de prebenda, si qua in ecclesia No-
 viomensi, in qua prebendam collatio ad te pertinere
 dicitur, vacat ad presens vel quancito ad id se facultas
 obtulerit, pro nostra et apostolice Sedis reverentia sue
 quoque probitatis intuitu, liberaliter providere procu-
 res, sciturus quod id gratum erit nobis quamplurimum
 et acceptum. Quinimmo eo gratius hoc habebimus quo
 ex devotione procedere videbitur potiori quodque nos
 in tuis et ecclesie tue agendis senties magis favorabiles
 et benignos, et studebimus etiam alias tibi et ipsi ec-
 clesie, cognita in hoc tui animi puritate, grata vicissi-
 tudine respondere. Ut autem nostras in hac parte pre-
 ces et mandatum valeas efficacius adimplere, fraternitati
 tue faciendi ipsum recipi, auctoritate nostra, in pre-
 dicta ecclesia vel procuratorem suum, ejus nomine, in
 canonicum et in fratrem, sibi que stallum in choro et
 locum in capitulo cum plenitudine juris canonici as-
 signandi, etc. Contradictores, etc. Non obstantibus quod
 idem alias in pluribus ecclesiis beneficiatus extitit, aut
 quod non est de tua diocesi oriundus, vel si direximus
 tibi pro aliis scripta nostra, quibus etc. usque : gene-

rari, seu statuto de certo canonicorum numero, juramento, etc. usque : fuerit attemptatum. Dat. Laterani, II nonas aprilis, anno secundo. »

1209

Latran, 29 mars 1256.

Episcopum Ambianensem rogat, ut Roberto de Bensiaco, clerico Suessionensis diocesis, nepoti magistri Thomae de Jouigniaco, praebendam in ecclesia Ambianensi concedat, non obstante quod idem alias beneficiatus existit aut quod non est de diocesi oriundus. (REG. 24, f. 152, ann. II, c. 173^a.)

« ..., *episcopo Ambianensi*. Ne liberalitas etc. —. Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno secundo. »

1210

Latran, 5 avril 1256.

Eundem Thomam de Jouigniaco in capellanum suum admittit. (REG. 24, f. 152, ann. II, c. 173^a.)

« *Magistro Thome de Jouigniaco, capellano nostro*. Meritis tue probitalis —. Dat. Laterani, nonis aprilis, anno secundo. »

1211

Latran, 4 février 1256.

Juramentum relaxat abbatis monasterii Pontileviensis, Carnotensis diocesis, qui, propter importunitatem quorundam nobilium filios nitentium in monachos recipi, in manibus prioris fidem dedit, quod non reciperet aliquem in fratrem, donec conventus ad tricennarium numerum redactus fuerit. (REG. 24, f. 152^v, ann. II, c. 174.)

« *Magistro Raynaldo, dicto Tupim, canonico ecclesie Sancti Andree de Castriduno, Carnotensis diocesis*. Sua nobis dilectus filius ..., abbas monasterii Pontileviensis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis, petitione monuit, quod ipse olim, propter importunitatem quorundam nobilium, qui quosdam ex filiis et aliis consanguineis suis nitebantur forte recipi in eodem monasterio in monachos et in fratres, quod erat ex plurium receptione gravatum, in manibus prioris ejusdem monasterii fidem dedit, quod, donec ipsius monasterii conventus ad tricennarium numerum redactus fuerit, non reciperet nec recipi faceret in eo aliquem in monachum et in fratrem. Verum cum ex hoc in partibus illis et in monasterio ipso scandalum non modicum generetur, supplicavit nobis dictus abbas, ut ab hujusmodi fidei datione absolvi faceremus eundem. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, juramentum hu-

jusmodi auctoritate nostra relaxes, si utilitati ejusdem monasterii videris expedire. Nolumus enim quod idem monasterium ex hoc incurrat aliquam lesionem. Dat. Laterani, II nonas februarii, anno secundo. »

1212

Latran, 26 février 1256.

[Prandotae], episcopo Cracoviensi, concedit facultatem poenitentes in diebus festivitatum s. Stanislavi et in octavis earum introducendi in ipsam ecclesiam eosque reconciliandi. (REG. 24, f. 152^v, ann. II, c. 175; POTTHAST 16265.)

« ... *episcopo Cracoviensi*. Cum sicut tua —. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno secundo. »

1213

Latran, 8 mars 1256.

Plebano S. Johannis Campileonis, Aretinae diocesis, mandat, quatinus Hugoni, archidiacono Aretino, fratri Vulterani electi, centum librarum Turonensium provisionem faciat assignari ab ecclesiis Tusciae, non obstante amissione litterarum Innocentii papae apud Foggiam facta. (REG. 24, f. 152^v, ann. II, c. 176.)

« ..., *plebano Sancti Johannis Campileonis, Aretinae diocesis*. Dilectus filius Hugo, archidiaconus Aretinus, capellanus noster, frater dilecti filii ..., electi Vulterani, sua nobis petitione monuit, quod felicitis recordationis I. papa predecessor ..., archipresbytero Vulterano, sub certa forma suis dedit litteris in mandatis, ut eidem ab ecclesiis Tusciae exemplis et non exemptis in centum libris Turonensium faceret annis singulis provideri. Unde cum dictus capellanus, cui hujusmodi provisio a quibusdam ecclesiarum ipsarum personis assignata fuerat et qui partem per aliquot annos ex ea perceperat, easdem litteras, dum erat apud Foggiam cum eodem electo in Ecclesie servitio, cum multis rebus suis aliis amisisset, ne facta sibi super hoc frustretur gratia, ipsarum litterarum amiculo destitutus, nobis humiliter supplicavit, ut ei paterna providere sollicitudine curarem. Quocirca mandamus quatinus, si tibi constiterit per fidedignorum testimonium de ipsarum litterarum tenore, non obstante amissione illarum, juxta earum continentiam, prefato capellano provisionem ipsam facias assignari. Dat. Laterani, VIII idus martii, anno secundo. »

1214

Latran, 4 mars 1256.

Praeposito et fratribus de Rubono, ordinis Humiliatorum,

Mediolanensis diocesis, quibus [Leo], archiepiscopus Mediolanensis, hoc monasterium tunc monialium ordinis s. Benedicti concesserat, hanc concessionem confirmat. (Reg. 24, f. 152^v, ann. II, c. 177; POTHAIST 16278.)

« ..., preposito, et fratribus ordinis de Rubono, ordinis Humiliatorum, Mediolanensis diocesis. Justis petentium etc. usque : complere —. Dat. Laterani, III nonas martii, anno secundo. »

1215

Latran, 9 mars 1256.

Abbati monasterii B. Mariae de Voto juxta Cesarisburgum committit, ut cum Nicolao de Sigovile, subdiacono, canonico ipsius, de soluto et soluta genito, dispenset quod, non obstante defectu natalium, ad regulares administrationes sui monasterii dumtaxat assumi valeat. (Reg. 24, f. 152^v, ann. II, c. 178.)

« ..., abbati monasterii Beate Marie de Voto juxta Cesarisburgum, ordinis sancti Augustini, Constantiensis diocesis. Regularis ordinis professoribus —. Dat. Laterani, VII idus martii, anno secundo. »

1216

Latran, 8 février 1256.

Infrascriptis mandat, ut Stephanum de Fuer in possessionem domus de « Lyntans » (Limans), ab abbate et conventu Cluniacensibus ei concessae, inducant et defendant inductum. (Reg. 24, f. 152^v, ann. II, c. 178².)

« ... decano majoris, et ... sacriste Sancti Pauli ecclesiarum Lugdunensium. Petitio dilecti filii —. Dat. Laterani, VI idus februarii, anno secundo. »

1217

Latran, 4 février 1256.

Episcopo Siracusano mandat, quatinus B., episcopo Frequentino, a sede propria miserabiliter exulare coacto, provisionem necessariam pro se, uno clerico, duobus servientibus ac tribus equitaturis faciat exhiberi ab ecclesiis et monasteriis Siciliae. (Reg. 24, f. 153, ann. II, c. 179.)

« ... episcopo Siracusano. Constitutus in presentia nostra venerabilis frater noster B., episcopus Frequentinus, nobis humiliter supplicavit ut, cum ipse, presentis temporis et quorundam emulorum suorum faciente malitia, a sede propria miserabiliter exulare cogatur, nec habet unde valeat sustentari, subvenire indigentiae suae apostolica sollicitudine curaremus. Nos igitur, ipsius supplicationibus inclinati, mandamus,

quatinus eidem episcopo ab aliquibus ecclesiis et monasteriis insule Sycilie exemptis et non exemptis tandem facias pro se et uno clerico et duobus servientibus ac tribus equitaturis in vite necessariis provideri, donec possit ad ecclesiam suam cum securitate redire. Contradictores. Non obstante si personis aut locis aliquibus a Sede apostolica sit indultum, quod ad provisionem alicujus minime teneantur, quodque ad id compelli non possint per litteras apostolicas plenam et expressam non facientes de indulto hujusmodi mentionem, et qualibet alia prefate Sedis indulgentia per quam ejusdem episcopi provisio impediri valeat seu differri. Dat. Laterani, II nonas februarii, anno secundo. »

1218

Latran, 11 mars 1256.

Capitulo Eboracensi mandat, quatinus Sewaldo electo tanquam pastori animarum obedientiam impendant, dispensans eum eodem Sewaldo super defectum natalium. (Reg. 24, f. 153, ann. II, cap. 180.)

« Capitulo Eboracensi. Recte tunc ecclesiarum utilitati prospicitur et indemnitati salubriter precavetur, cum discretis et providis earum cura committitur et viduarum regimini pastores idonei preponuntur. Unde Romanus pontifex, cui ex apostolatus officio imminet de universis ecclesiis sollicite cogitare, hoc maxime circa ipsas attendit et ad id propensius invigilat, ut per bonos et dignos gubernentur rectores, per duces prospicuos in suis gregibus dirigantur, per sacros et eruditos ministros in spiritualibus fulgeant et per dispensatores prudentes temporalium proficiant incrementis : quia navis, qui perito remige ducitur, liquida recte percurrit spacia, et domus ubertate rerum excrescit, que patrefamilias regitur studiose, ac vinea quam diligens cultor curat in botros exuberat opulentos, et ager in vegetem fecundam fructificat, quem agricola bonus colit. In eo etiam ecclesiis apostolica Sedes provide prospicit et benigne, quod, si aliquos propriis adjutos meritis ad earum prelaturas interdum evocari contingit, qui alias forte propter aliquem suum defectum vel notam minime promoveri deberent, ipsa, temperans in hoc suae minime lenitate canonice censure rigorem et juris duritiam benignitate pietatis emolliens, remedium, circa id utilitate prospecta, oportune dispensationis apponit, inhabiles et ineptos coaptans et reparans misericorditer ad honores, aperiendo clementer eis januam dignitatum, quia austere ipsis ecclesiastica instituta precludunt et gratiose illos ad presulatus

officium admittendo, a quo proliose duris sanctionibus repelluntur.

» Sane bone memorie Waltero, archiepiscopo Eboracensi, viam universe carnis ingresso, vos, vocatis et presentibus omnibus qui deluerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa, in dilectum filium magistrum Sewallum, electum Eboracensem, tunc decanum ipsius ecclesie, ac sex alios ex vobis, providendi per electionem vel postulationem eidem ecclesie de pastore contulistis unanimiter potestatem, promittentes illum recipere quem iidem de se ipsis vel de aliis, de ipsius tamen ecclesie gremio, eligendum ducerent vel etiam postulandum; quorum sex, ejusdem ecclesie statu ipsiusque necessitate provida consideratione pensatis, predictum magistrum S. in archiepiscopum ipsius ecclesie canonice ac concorditer postularunt. Vos autem, quod per illos in hac parte factum extiterat communiter acceptantes ac regum super hoc requirentes assensum, dilectos filios magistros Johannem, cancellarium, Petrum, archidiaconum Nortinghe, Rogerium de Skeklig canonicos et Radulphum de Pavilli, procuratores predictae ecclesie, ad nostram presentiam transmisistis, supplicantes humiliter per eosdem vel postulationem hujusmodi, dispensando cum predicto magistro S. super defectum natalium quem patitur de soluto genitus et soluta, de benignitate admittere apostolica curaremus, cum firmiter speraretis et crederetis predictam ecclesiam majora per ipsum posse suscipere incrementa. Nos vero, postulationis ejusdem cum multa diligentia discusso processu, demum quia comperimus postulationem eandem fuisse a vobis canonice ac concorditer celebratam, et laudabilia de predicto decano a quampluribus probis et fidedignis audivimus testimonia, considerantes ex hiis quod premissum supplet commendabili bonitate defectum redimitque virtutibus vitium geniture, quodque sibi vite nitor, morum honestas et eminens litterarum scientia magis prosunt, quam notabilis ortus obsit, et quod promotionis aditum quem dampnarant dampnata natalia digne sibi merita comprobata pararunt, prefatam postulationem de fratrum nostrorum consilio benigne duximus admittendam, secum super ipso defectum quantum ad hoc autoritate apostolica misericorditer dispensantes et ecclesie predictae de speciali gratia ipsum in pastorem et archiepiscopum concedentes. Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem electo tanquam patri et pastori animarum vestrarum obedientiam et reverentiam debitam impendatis, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendendo. Alioquin sen-

tentiam quam idem rite etc. usque : observari. Dat. Laterani, V idus martii, anno secundo. »

1219

Latran, 8 mars 1256.

Abbati S. Justi Volterani mandat, quatinus sententias interdicti ab abbate de Turri, Senensis diocesis, contra episcopos, abbates et clerum Senensis, Grossetanae ac Massanae diocesis de mandato apostolico prolatis, faciat observari; praedicti enim episcopi et clerus noluerunt quantitatem pecuniae ipsis impositam solvere electo Volterano personaliter accedenti pro servitio Ecclesiae ad regnum Siciliae. (REG. 24, f. 153, ann. II, c. 181.)

« ..., abbati Sancti Justi Wolterani. Dilectus filius ..., electus Wolteranus, sua nobis petitione monuit, quod, cum nos, compatiens ei super gravibus expensarum oneribus que subiit accedendo personaliter cum decenti comitiva militum pro servitio Ecclesiae ad regnum Siciliae, mandaverimus et venerabilibus fratribus nostris episcopis et capitulis Senensis, Grossetanae ac Massanae civitatum, nec non abbatibus et eorum conventibus, et clero earundem civitatum et suarum diocesis exemptis et non exemptis, sub certa forma in certa summa pecuniae provideri, dantes dilecto filio ..., abbati de Turri, Senensis diocesis, nostris litteris in mandatis, ut per se vel discretos aliquos secundum sue discretionis arbitrium imponens eorum singulis proportionaliter juxta facultates proprias certam de hujusmodi pecunia quantitatem, ipsos ad solvendum ipsi electo quantitatem eandem infra prefixum eis terminum, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, cohortaret, idem abbas praedictis episcopis et aliis, litterarum ipsarum auctoritate, mandavit, ut impositam eis ab ipso secundum mandatum apostolicum quantitatem, eidem electo in statuto termino exhiberent. Sed dicti Massanus et Grossetanus episcopi, et capitula, et clerus Massanae et Grossetanae civitatum et diocesis, nec non et quidam alii earundem et Volteranae ac Senensis civitatum et diocesis, asserentes in quantitate ipsis imposita ultra facultates proprias se gravatos, et propter hoc ad Sedem apostolicam appellantes, quantitatem prefato electo in eodem termino solvere contumaciter denegarunt : propter quod dictus abbas, appellationem hujusmodi frivolam reputans, prout erat, cum iidem, licet proponerent gravamen, efficax nullatenus ostendissent, ipsis episcopis, canonica monitione premissa, ingressum ecclesiae ac sacerdotale officium interdixit, in alios vero excommunicationis sententiam, exigente justitia,

promulgavit, ac eorum ecclesias supposuit ecclesiastico interdicto, hujusmodi sententias nichilominus publicando.

» Verum ipsi, eosdem sententias dampnabiliter contempnentes, divina officia celebrare, immo, quantum in eis est, verius prophanare presumunt, in animarum suarum periculum, dicti electi prejudicium et ecclesiastice discipline contemptum. Quare fuit ex parte ipsius electi nobis humiliter supplicatum, ut dictas sententias robur firmitatis debitum obtinere, ac eos pro hujusmodi presumptionis excessu puniri pena canonica mandarem. Ideoque mandamus, quatinus sententias ipsas sic prolatas, non obstante appellatione predicta, facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari, easdem sententias singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnia loca in quibus expedire videris, publicando sollempniter, et publicari faciendo, ac nunciando prefatas ecclesias interdictas, alias aggravando prefatas sententias, prout exegerit protervitas eorundem. Si vero episcopi et alii predicti sic ligati vel aliqui ex eis super hiis satisfactionem plenariam electo impenderit memorato, auctoritate nostra, relaxes juxta formam Ecclesie sententias antedictas, et dispenses cum eis super irregularitate, si quam propter hoc forsitan contraxerunt. Dat. Laterani, VIII idus martii, anno secundo. »

1220

Lateran, 26 décembre 1255.

Infrascripto indulget, ut recipere valeat unicum aliud beneficium curam habens animarum. (REG. 24, f. 153^v, ann. II, c. 182.)

« *Willelmo de Alto Monte, rectori ecclesie de Holecote, Lincolnensis diocesis.* Devotionis tue merita —. Dat. Laterani, VII kalendas januarii, anno secundo. »

1221

Lateran, 4 mars 1256

Fratribus domus leprosorum S. Lazari, Mutinensis diocesis, confirmat exemptionem ab omnibus collectis ecclesie quam eis concessit Albertus Mutinensis episcopus die sabbati XV intrante januario MCCLVI, litteras exemptionis inserendo. (REG. 24, f. 153^v, ann. II, c. 183.)

« ..., magistro, et fratribus domus leprosorum Sancti Lazari, Mutinensis diocesis. Ex tenore vestre petitionis accepimus, quod venerabilis frater noster ..., episcopus

Mutinensis, loci diocesanus, paupertati et angustiis vestris paterno affectu compatiens, vos ecclesiam et domum vestras ab omnibus collectis et onere collectarum imperpetuum, prout spectabant ad eum, pia et provida deliberatione absolvit : ita quod ab eo et successoribus suis aut capellanis civitatis Mutinensis ad premissa cogi decetero non possitis, prout in patentibus litteris prefati episcopi confectis exinde ac suo sigillo signatis plenius continetur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem episcopo pie ac provide factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

Modène, 15 janvier 1256

« In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno a » Nativitate ejusdem M^oCC^oLV^o, indictione XIII, die » sabbati XV intrante januario, ad honorem Dei Omni- » potentis et beatissime Marie Virginis, necnon et » gloriosi Geminiani confessoris et episcopi, dominus » Albertus, Dei gratia venerabilis episcopus Mutinen- » sis, pro remedio anime sue ac suorum predecessorum » et successorum misericordia motus, volens necessi- » tate et paupertati ac miseris et afflictionibus infirmo- » rum Sancti Lazari providere, exemit, absolvit atque » liberavit pro se et suis successoribus imperpetuum » ecclesiam Sancti Lazari et infirmos ab omnibus » collectis et onere collectarum decetero factarum oc- » casione aliqua, ita quod ab ipso domino episcopo, » neque suis successoribus seu a capellanis civitatis » Mutinensis ulterius pro collectis aliquibus dicta ec- » clesia et infirmi compelli non possint. Ad majorem » autem hujusmodi rei firmitatem, jussit prefatus do- » minus episcopus hanc paginam sui sigilli munimine » roborari. Actum Mutine in episcopali palatio, pre- » sentibus testibus et rogatis domino Marchio de Vi- » centia, capellano ipsius domini episcopi, domino » Jacobo, archipresbytero plebis de Saliceto, et domino » Lanfranco de Boschethis.

» Ego Bonaventura, imperiali auctoritate notarius, » filius fratris Jacobi de Penitentia de Soleria, interfui » et de mandato prefati domini episcopi scripsi. »

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, III nonas martii, anno secundo. »

1222

Lateran, 17 février 1256.

[Leonij], archiepiscopo Mediolanensi, concedit facultatem

compellendi suffraganeos ejus, ut potestates ab ipso archiepiscopo excommunicatos evitent et evitari faciant, donec illi satisfecerint. (REG. 24, f. 153^v, ann. II, c. 184.)

« ..., *archiepiscopo Mediolanensi*. Tua nobis fraternitas —. Dat. Laterani, XIII kalendas martii, anno secundo. »

1223

Latran, 11 mars 1256.

Mathæo de Vineis, presbytero Cenomanensis diocesis, episcopi Sagiensis capellano, indulget, ut, duobus beneficiis curam animarum habentibus ab ipso resignatis, alia duo recipere valeat in regno Franciæ. (REG. 24, f. 154, ann. II, c. 185.)

« *Mathæo de Vineis, presbytero Cenomanensis diocesis*. Sedes apostolica que —. Dat. Laterani, V idus martii, anno secundo. »

1224

Latran, 8 mars 1256.

Fratribus hospitalis S. Antonii Viennensis concedit facultatem utendi Officio Romanæ Ecclesiæ. (REG. 24, f. 154, ann. II, c. 186.)

« ..., *magistro, et fratribus Hospitalis Sancti Antonii, Viennensis diocesis*. Justis petentium etc. usque : complere. Cum igitur proprium in divinis celebrandis officium, sicut habent aliæ religiones, hospitale vestrum non habeat, prout ex parte vestra fuit propositum coram nobis, nos, vestris supplicationibus inclinati, utendi Officio Ecclesiæ Romane circa divina celebranda, plenam vobis concedimus auctoritate presentium facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, VIII idus martii, anno secundo. »

1225

Latran, 13 mars 1256.

Archiepiscopo Barensi mandat, quatinus Petrum de Cidonola, Minerbinensem electum, Cannensi ecclesiæ perficiat in episcopum, juxta capituli Cannensis votum unanime et propter graves inimicitias quorundam nobilium quas incurrit in partibus Minerbinensis ecclesiæ defendendo jura ipsius ecclesiæ. (REG. 24, f. 154, ann. II, c. 187.)

« ..., *archiepiscopo Barensi*. Ecclesia Cannensis, que metropolitico jure tibi subesse dicitur, adeo in spiritualibus et temporalibus, prout accepimus, collapsa manente, ut ad susceptionem sui regiminis vix posset aliquis voluntarius inveniri, dilecti filii, capitulum

ejusdem ecclesiæ, in dilectum filium Petrum de Cidonola, Minerbinensem electum, suffraganeum tuum, vota sua unanimiter et concorditer direxerunt, pro firmo tenentes quod, eum ipse sit vite laudabilis et scientiæ competentis, dicta ecclesiæ per ipsius industriam in spiritualibus et temporalibus Deo propitio grata consequi debeat incrementa. Quare humiliter petebant a nobis, ut eum absolutum a vinculo Minerbinensis ecclesiæ, in episcopum et pastorem ipsi Cannensi ecclesiæ concedere dignaremur, maxime cum dictus electus, propter graves inimicitias quorundam nobilium de partibus illis, quas incurrit defendendo jura ipsius Minerbinensis ecclesiæ, in ea proficere nequeat juxta votum.

» Nos itaque, prefati capituli supplicationibus annuentes, mandamus quatinus, consideratis diligenter circumstantiis universis, si translationem predicti electi videris expedire, ipsum, dummodo ad id ejus consensus accedat, dictumque capitulum in pristino voto perduret, a vinculo quo ecclesiæ Minerbinensi tenetur astrictus absolvens, auctoritate nostra eum sepe dicte Cannensis ecclesiæ perficias in episcopum et pastorem, sibi que transeundi ad illam licentiam largiaris et eidem a subditis suis obedientiam et reverentiam debitam facias exhiberi, munus consecrationis sibi postmodum, prout ad te spectare dinoscitur, impensurus. Contradictores. Dat. Laterani, III idus martii, anno secundo. »

1226

Latran, 18 février 1256.

Infrascripto mandat, ut ad provisionem Bartholomæi de Dessas, pauperis clerici Lemovicensis diocesis, de præbendali vel alio ecclesiastico beneficio civitatis ac diocesis Lemovicensis, exceptis cathedrali ecclesiæ et locis exemptis, procedat, juxta continentiam litterarum Innocentii IV Magistro Petro Pitandi, canonico S. Austregisili de Castro Bituricensi, directarum, nullum autem commodum assecutarum, « eodem canonico, postquam sibi littere ipse, vivente adhuc dicto predecessore, fuerunt legitime presentate, se ad partes transferrere remotas. » (REG. 24, f. 154, ann. II, c. 188.)

« *Magistro Hugoni Lasala, canonico ecclesiæ Ahentensis, Lemovicensis diocesis*. Exposuit coram nobis —. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno secundo. »

1227

Latran, 6 mars 1256.

Ordinis S. Trinitatis et Captivorum majori ministro concedit, ut, non obstante inhibitione in regula contenta, fratres possint

equitare, quando redemptioni captivorum videtur expedire. (Reg. 24, f. 154, ann. II, c. 189.)

« ... *Cervi Frigidi. Meldensis diocesis, et totius ordinis Sancte Trinitatis et Captivorum majori ministro.* Pietatis opera, que in tuo frequentantur ordine, nos inducunt, ut, que ad ipsius profectum redundare perspicimus, affectu benivolo concedamus, ducti segura fiducia quod, quanto tu et ipsius ordinis professores majorem gratiam ab apostolica Sede percipitis, tanto sibi devotione sincerissima placere jugiter studeatis. Ex tua siquidem et dilectorum filiorum universorum ministrorum ac fratrum ejusdem ordinis petitione collegimus, quod in ejus regula continetur, ut fratres ipsius ordinis equos non ascendant aut equitent, nisi cum urgens necessitas id exposcit. Verum licet ex dispensatione tua seu majoris ministri, qui pro tempore preest ordini memorato, prout apostolica Sedes indulgisse dinoscitur, fratres ipsius ordinis mulos consueverunt equitare; quia tamen, repugnante qualitate diversorum locorum ad que dictos fratres, tum pro administrationibus et domibus quas illic obtinent, tum pro fidelibus captivis redimendis interdum de manibus paganorum, in quorum redemptionem tertia pars omnium proventuum ordinis memorati convertitur, transire frequenter oportet, ipsi mulos eosdem illuc ducere ac in illis nequeunt comode se transferre, idem ordo sepe gravi detrimento subesse perspicitur et dictorum captivorum redemptio impenditur. Quare pro tua et predictorum ministrorum ac fratrum parte humiliter petebatur a nobis, ut providere super hoc paterna diligentia curaremus. Nos itaque, tuis et eorum devotis supplicationibus annuentes, presentium tibi auctoritate concedimus, ut, de consensu capituli generalis prefati ordinis, valeas cum dictis ministris et fratribus dispensare, quod, quando necessitas imminet equitare, possint equos religioni congruos, prout locorum qualitas et condicio personarum exegerint ac utilitati dieti ordinis et etiam necessitati captivorum ipsorum secundum Deum videris expedire. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II nonas martii, anno secundo. »

1228

Latran, 14 février 1256.

Helyae de Lavaura dispensat, ut capellam de Bathles, Xanctonensis diocesis, et ecclesiam S. Romani de Villa Boe, Petragoricensis diocesis, quarum proventus triginta libras Turonensium annis singulis non excedant, retinere possit. (Reg. 24, f. 154, ann. II, c. 190.)

« *Helye de Lavaura, rectori ecclesie Sancti Romani de*

Villa Boe, Petragoricensis diocesis. Etsi propter ambitiones —. Dat. Laterani, XVI kalendas martii, anno secundo. »

1229

Latran, 18 février 1256.

Infrascripto mandat, ut Petrum presbyterum canonicum ecclesiae S. Eraclini Pesauriensis, ordinis s. Augustini, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, in priorem ab Juncta, Berardo et Benevenuto, reliquis canonicis ejusdem ecclesiae, quae propter guerrarum discrimina et incuriam priorum est collapsa, electum admittat, non obstante defectu natalium, si electionem inveniat de persona idonea. (Reg. 24, f. 154^v, ann. II, c. 191.)

« ... *archipresbytero plebis Sancti Martini in Folea. Pesauriensis diocesis.* Significavit nobis dilectus —. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno secundo. »

1230

Latran, 9 mars 1256.

Petro, Sagiesosis episcopi consanguineo, indulget, ut, praeter ecclesiam de Parceyo, Andegavensis diocesis, unicum aliud beneficium aut, praefata ecclesia resignata, duo beneficia similem curam habentia in regno Franciae recipere valeat. (Reg. 24, f. 154^v, ann. II, c. 192.)

« *Petro, rectori ecclesie de Parceyo, Andegavensis diocesis.* Tuis ac venerabilis —. Dat. Laterani, VII idus martii, anno secundo. »

1231

Latran, 11 mars 1256.

Petro, archidiacono Wastinensi, Nicolai camerarii et capellani sui obtenta, indulget, ut, praeter archidiaconatum, unicum aliud beneficium recipere valeat. (Reg. 24, f. 154^v, ann. II, c. 193.)

« *Petro, archidiacono Wastinensi in ecclesia Senonensi.* Volentes persone tue —. Dat. Laterani, V idus martii, anno secundo. »

1232

Latran, 17 mars 1256.

Magistro Johanni, capellano suo, cancellariam Eboracensem et alia ecclesiastica beneficia confirmat, « et licet nullum contra ipsorum collationem, receptionem ac detentionem credas invenisse defectum, ad amovendum tamen de conscientia tua omne dubium in hac parte, » supplet defectum, si quis in praemissis existit, facultatem mutandi beneficia pro

aliis et unicam aliud beneficium recipiendi indulgendo. (REG. 24, f. 154^v, ann. II, c. 194.)

« *Magistro Johanni. cancellario Eboracensi, capellano nostro.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Laterani, XVI kalendas aprilis, anno secundo. »

1233

Latran, 15 mars 1256.

Capituli Menevensis, qui Riccardum, tunc canonicum ejusdem ecclesiae, in episcopum concorditer postulabat, de clerico tamen in ordinibus constituto minoribus et soluta genitum, postulationem admittit, Riccardum praeficiendo eidem ecclesiae in pastorem, de suis manibus ipsi munere consecrationis impenso. (REG. 24, f. 154^v, ann. II, c. 195.)

« *Capitulo Menevensi.* Ecclesia Menevensis pastoris —. Datum Laterani, idus martii, anno secundo. »

In eundem modum, clero civitatis et diocesis Menevensis.

In eundem modum, populo civitatis et diocesis Menevensis usque : suscipientes, ejus salubribus monitis et mandatis humiliter intendatis. Datum ut supra.

In eundem modum, carissimo in Christo filio .., regi Anglie illustri, usque : remittendum. Quocirca serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, quatinus, praefatum episcopum et commissam sibi ecclesiam habens pro nostra et apostolice Sedis reverentia propensius commendatos, eum tanquam acceptum nobis tibi que devotum et fidum favore regio in assignatione regalium et aliorum que a tua expectantur munificentia prosequaris, ac ipsum et sepedictam ecclesiam molestari ab aliquibus tue ditioni subjectis, quantum in te fuerit, non permittas, molestatores, si qui fuerint, clementi potestate tibi celitus tradita comescendo. Ita quod ipsum episcopum tuo nomini devotiorem constituas ex devoto nosque reddamur ad tua beneplacita promptiores. Datum ut supra.

In eundem modum, Riccardo, episcopo Menevensi, usque : demum tibi consecrationis munus de nostris duximus manibus impendendum, mutatis mutandis. Ad eandem igitur ecclesiam, quam Dei et apostolica tibi conjunxit dispensatio cum gratie nostre plenitudine proficiscens in caritate Christi, pascendum suscipe gregem ejus et sic fideliter et prudenter regere studeas domum Dei, quod tibi per vite meritum aliis proficias per exemplum nosque devotionis tue studium non immerito commendemus. Datum ut supra.

1234

Latran, 10 mars 1256.

Ro., abbati monasterii de Thiletheya [Tiltey], Londoniensis diocesis, concedit facultatem dispensandi cum R. priore, Willelmo ac Johanne monasterii ipsius monachis, presbyteris defectum natalium patientibus, ut ministrare in susceptis ordi-

nibus et ad regulares administrationes et abbatias Cisterciensis ordinis assumi valeant. (REG. 24, f. 155, ann. II, c. 196.)

« *Ro., abbati monasterii de Thiletheya, Cisterciensis ordinis, Londoniensis diocesis.* A nobis fuit —. Dat. Laterani, VI idus martii, anno secundo. »

1235

Latran, 11 mars 1256.

In quaestione inter capitulum Roffense et hospitale de Strodes orta et suo arbitrio submissa, statuit, ut ecclesia S. Margaretae extra Fossam capitulo remaneat, hospitale autem a solutione pensionis XVIII marcarum argenti deinceps sit immune. (REG. 24, f. 155, ann. II, c. 197.)

« .., *priori et capitulo Roffensi.* Dudum inter vos, ex parte una, et yconomum ac fratres hospitalis de Strodes, Roffensis diocesis, ex altera, super ecclesia Sancte Margarete extra Fossam et pensione annua XVIII marcarum sterlingorum, quam ut asseritis consuevistis percipere de ecclesia de Eylllefforde, Roffensis diocesis, ad idem hospitale spectante, orta materia questionis, felicitis recordationis I. papa predecessor noster dilectum filium R., Sancti Angeli diaconum cardinalem, primo ac lite coram eo legitime contestata, venerabiles fratres nostros (*sic*) .., Prenestinum episcopum, in causa hujusmodi dedit partibus auditores. Porro magister Edmundus, predictorum fratrum, ac frater Rogerus, monachus Roffensis, vestri procuratores, habentes super hoc mandata sufficientia, consentientes quod per concordiam causa terminaretur hujusmodi, ordinationi ac arbitrio nostro super hoc se totaliter summiserunt : promittentes quod ordinationem nostram servabunt et non venient contra eam.

» Nos itaque, volentes predictam causam per ordinationem congruam terminare, ordinamus, statuimus et providemus, quod dicta ecclesia Sancte Margarete cum omnibus pertinentiis suis, quocumque nomine censeantur, cum integritate vobis remaneat pacifice ac quiete; yconomus vero et fratres predicti a solutione predictarum XVIII marcarum ac etiam duarum aliarum marcarum, quas alias de predicta ecclesia de Eylllefforde iidem yconomus et fratres vobis annuatim consueverunt solvere ab antiquo, nomine pensionis, deinceps sint liberi et immunes : predictis quoque yconomus et fratribus super eadem ecclesia Sancte Margarete ac pertinentiis ejus ac vobis super perceptione omnium predictarum marcarum, duximus perpetuum silentium imponendum. Decernentes irritum et inane, si quid contra ordinationem hujusmodi a quo-

quam contigerit attemptari. Non obstante si ad hoc venerabilis fratris nostri . . . , Roffensis episcopi, vel alicujus alterius persone debuerit requiri consensus, vel si quis defectus fuit in predictorum procuratorum procuratoriis aut quocumque alio modo vel facto, per quod vel per quem ordinatio statum (*sic* et provisio hujusmodi possent in irritum revocari. Nulli etc. nostre ordinationis, provisionis et constitutionis etc. Dat. Laterani, V idus martii, anno secundo. »

1236

Latran, 14 mars 1256.

Episcopo Argentinensi mandat, ut, juxta litteras Innocentii IV, Conrado port[ui]onario ecclesiae S. Thomae Argentinensis ecclesiam de Dosenheim, ejusdem diocesis, ad collationem abbatis et conventus de Swargabe, ordinis s. Benedicti, pertinentem, quam Johannes rector paratus erat resignare, conferat, « non obstante quod idem rector, qui vocatur Nicolaus, Johannes per errorem in eisdem litteris dicebatur. » (Reg. 24, f. 155, ann. II, c. 198.)

« . . . , episcopo Argentinensi. Cum, sicut dilectus —. Dat. Laterani, II idus martii, anno secundo. »

1237

Latran, 18 mars 1256.

Guillelmo, rectori ecclesiae de Scakepol Elidir, Menevensis diocesis, X libras sterlingorum annuatim valentis, indulget, ut unicum aliud beneficium recipere valeat. (Reg. 24, f. 155, ann. II, c. 199.)

« Guillelmo, rectori ecclesie de Scakepol Elidir, Menevensis diocesis. Etsi propter ambitiones —. Dat. Laterani, XV kalendas aprilis, anno secundo. »

1238

Latran, 17 mars 1256.

[Henrico], electo Spirensi, confirmat, tenorem instrumenti inserendo, arbitrium H[ugonis], Sanctae Sabinae presbyteri, R[iccardi], Sancti Angeli, et P[etri], Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconorum cardinalium, in controversia de episcopatu Herbipolensi exorta, latum in palatio Sanctae Sabinae de Urbe, anno MCCLVI mense januario die quarto, per quod Iringo, episcopo Herbipolensi, episcopatus ille adjudicatus sit, Henrico vero damna illata resarciri debeant. (Reg. 24, f. 155, ann. II, c. 200. — ROSENBERG, t. III, p. 387.)

« . . . , electo Spirensi. Ea que iudicio —. Dat. Laterani, XVI kalendas aprilis, anno secundo. »

1239

Latran, 14 mars 1256.

Infrascripto dispensat, ut unicum aliud beneficium recipere valeat, praeter ecclesias de Hale et de Moriseby, quarum centum solidorum sterlingorum annuam valentiam proventus non excedunt. (Reg. 24, f. 156, ann. II, c. 201.)

« Helye, de Hale et de Moriseby ecclesiarum rectori. Eboracensis diocesis. Licet nequis plures —. Dat. Laterani, II idus martii, anno secundo. »

1240

Latran, 25 avril 1256.

Capitulo Anitiensi inhibet, ne praepositura ecclesiae alicui conferatur, lite adhuc pendente super eadem praepositura inter capellanum suum Johannem de Camezano et Armannum de Podempniaco aut alios. (Reg. 24, f. 156, ann. II, c. 202.)

« . . . , decano, et capitulo Anitiensi. Dilectus filius Johannes de Camezano, capellanus noster et contradictarumstrarum auditor, canonicus ecclesiae vestre, in praepositura ejusdem ecclesiae se jus habere proponens, Armannum de Podempniaco, canonicum ejusdem ecclesiae, qui praeposituram ipsam detinere dicitur, et omnes alios qui se super ipsa dicto auditori ducebant opponendos ac in ea se dicerent jus habere, ad Sedem apostolicam, prout asserit, per litteras nostras citari obtinuit, et super hoc dilectum filium nostrum P., Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem, sibi dari etiam auditorem. Quia vero lite pendente nichil est innovandum, universitati vestre auctoritate presentium districtius inlibemus, ne praeposituram ipsam de novo alicui conferre vel de ipsa per vos vel alios attemptare aliquid presumatis, donec jus predicti capellani super eadem praepositura prejudicium fuerit declaratum. Nos enim ex nunc decernimus irritum et inane, si quid de praepositura predicta contra inhibitionem hujusmodi contigerit attemptari. Dat. Laterani, VII kalendas maii, anno secundo. »

1241

Latran, 26 février 1256.

Episcopo Pictaviensi mandat, quatinus ad apostolicam Sedem mittere studeat omnes partes litigantes de electione Guillelmi de Jarniaco, abbatis monasterii Sancti Stephani Baciacensis, Xanctonensis diocesis, qui benedictionis manus a Sede apostolica recepturus non venit. (Reg. 24, f. 156, ann. II, c. 202.)

« . . . , episcopo Pictaviensi. Sua nobis dilectus Guillelmus de Jarniaco, abbas monasterii Sancti Stephani Baciacensis, ordinis sancti Benedicti, Xanctonensis

diocesis, petitione monuit, quod, monasterio ipso abbatis regimine destituto, conventus ipsius convenientes in unum. Spiritus Sancti gratia invocata, eum ipsius monasterii monachum in eorum abbatem canonice ac concorditer elegerunt, ac venerabilis frater noster, Xanctonensis episcopus, loci diocesanus, prout ad eum de antiqua et approbata consuetudine pertinet, presentatam sibi hujusmodi electionem confirmavit. Sed Ranulfo dicto Corion, Guillelmo et Iterio dictis Pater noster, monachis dicti monasterii, suggerentibus nobis quod, monasterio predicto, quod dicebatur ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinere, vacante, conventus ipsius convenientes in unum ad tractandum de electione abbatis, universi et singuli firmarant se facturos, prestito juramento, quod ille ex eis quem alii in eorum abbatem eligerent, veniret confirmationis et benedictionis munus post electionem canonice celebratam a Sede Apostolica recepturus, et quod dictus abbas electionem de se factam per eundem episcopum confirmari et impendi sibi munus benedictionis, in ipsorum et dicti monasterii prejudicium, de facto, cum de jure nequiverit, in Ecclesie Romane juris injuriam, procurarat, dilectis filiis magistro Petro Raymundi, capellano nostro, decano, et Guillelmo de Lumbiniaco, canonico Engolismensi, super hoc sub certa forma nostras litteras dicimur direxisse, a quibus dictus abbas, sentiens indebite se gravari, ad Sedem appellavit eandem.

» Nosque dilectum filium nostrum Ottobonum, Sancti Adriani diaconum cardinalem, super hoc dedimus partibus auditorem: coram quo, lite in causa ipsa legitime contestata, diutius in hujusmodi negotio est processum. Porro iudices predicti, legitima ipsius abbatis appellatione contempta, eum a regimine abbacie dicti monasterii dicuntur sententialiter amovisse, predicto conventui providendi sibi de persona idonea per electionem canonicam vel postulationem concordem concessa nichilominus facultate. Ceterum dictus conventus Ranulfo, Guillelmo et Iterio predictis eligendi et postulandi aliquem canonice in abbatem predicti monasterii in Romana Curia vel alibi, ubicumque expedire viderent, potestatem dicitur contulisse. Qui, causa hujusmodi appellationis pendente, dilectum filium Petrum dictum Bermundi, capellanum nostrum, abbatem monasterii Sancti Theodardi de Monte Albano, Caturcensis diocesis, in abbatem dicti monasterii Baciacensis de facto, cum de jure nequiverint, postularunt.

» Demum predictus conventus et .., prior ipsius monasterii Baciacensis, tacito fraudulenter quod idem cardinalis datus erat auditor et quod pendebat causa hujusmodi coram eo super predicto negotio, ad vene-

rabilem fratrem nostrum .., Caturcensem episcopum, sub certa forma nostras dicuntur litteras impetrasse. Quare dictus Guillelmus nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Cum autem dividi non debeat cause continentia supradicte, mandamus qualinvis universas litteras hincinde ab apostolica Sede obtentos omnesque processus tam per illas quam alias in hujusmodi negotio habitos tibi faciens exhiberi detentores, ad exhibitionem ipsorum auctoritate nostra, appellatione postposita, compellendo, eos ad apostolicam Sedem mittere studeas, prefixo partibus termino preemtorio competenti, quo per se vel procuratores idoneos sufficienter instructos cum omnibus iuribus et rationibus ac munimentis suis compareant coram nobis, facture et recepture super hoc quod ordo dictaverit rationis. Diem autem citationis et quicquid inde feceris per tuas nobis patentes litteras, tenorem continentes presentium, studeas intimare. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno secundo. »

1242

Latran, 15 mars 1256.

Viris religiosus conventus de Bello loco in Cypro, Cisterciensis ordinis, quibus Odo, Tusculanus episcopus, apostolice Sedis legatus, concessit facultatem ipsos transferendi de loco de Purgo ad locum de Bello loco prope Nicosiam, hanc concessionem confirmat, litteras Odonis, datas in Castris juxta Caesaream Palestinæ XII kalendas augusti MCCLI inserendo. (Reg. 24, f. 156^v, ann. II, c. 203.)

« ... abbati, et conventui monasterii Belli loci in insula Cypri, Cisterciensis ordinis, Nicosiensis diocesis. Cum a nobis petitur etc. usque: effectum. Sane lecta coram nobis vestra petitio continebat, quod venerabilis frater noster .., episcopus Tusculanus, tunc in partibus illis apostolice Sedis legatus, pia considerans diligentia quod locus de Pirgo, in quo tunc temporis morabimini, vobis pluribus de causis rationabilibus non erat accommodus, per suas litteras vobis facultatem concessit, ut, contraria consuetudine Cisterciensis ordinis non obstante, ad locum Belli loci juxta Nicosiam, contemplativis usibus magis aptum, possetis libere vos transferre, cujus concessionis auctoritate vos ad locum ipsum de Bello loco postmodum transtulistis. Nos itaque, vestris devotis supplicationibus annuentes, concessionem et translationem hujusmodi ratas habentes et firmas, illas auctoritate apostolica confirmamus etc. usque: communimus. Concedentes vobis nichilominus ut, non obstantibus si translationi hujusmodi venerabilis fra-

tris nostri ..., archiepiscopi, et capituli Nicosiensis non intervenit assensus et aliquibus litteris apostolicis impetratis vel etiam impetrandis, inibi libere remanere ac licite valeatis. Tenorem autem dictarum litterarum ipsius legati de verbo ad verbum presentibus annotari fecimus, qui talis est :

Au camp près de Césarée de Palestine, 21 juillet 1251.

« Odo, miseratione divina Tusculanus episcopus,
 » apostolice Sedis legatus, viris religiosis ..., abbati et
 » conventui de Bello loco in Cypro. Cisterciensis ordi-
 » nis. salutem in Domino sempiternam. Cum locum de
 » Purgo vobis incommodum sciamus propter causas
 » quamplures, prout fide perspeximus oculata. aucto-
 » ritate legationis qua fungimur. vobis concedimus. ut,
 » si domum que fuit fratrum Minorum sitam prope
 » Nicosiam habere poteritis ad habitandum ibidem,
 » vos transferre possitis loco prefato relicto. Non ob-
 » stante constitutione aliqua super hoc edita in vestro
 » capitulo generali. quam Romane Ecclesie sive nostre
 » legationi prejudicare non credimus in hac parte.
 » Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Datum in
 » Castris juxta Cesaream Palestine, anno Domini
 » M^oCC^oLI^o, XII kalendas augusti. »

» Nulli etc. nostre confirmationis et concessionis
 etc. Dat. Laterani, idibus martii, anno secundo. »

1243

Latran, 23 mars 1256.

Priori et conventui monasterii S. Thomae de Haverfordia, Menevensis diocesis, pauperibus, indulget, ut in ecclesia S. Martini de Haverfordia et capellaniis ipsius per capellanos suos, ut hactenus consueverunt, deservire valeant, cedente vel decedente vicario qui deservit nunc inibi, per bonae memoriae Menevensis episcopum loci diocesanum instituto. (Reg. 24, f. 156^v, ann. II, c. 204.)

« ... priori, et conventui monasterii Sancti Thome de Haverfordia, ordinis sancti Augustini, Menevensis diocesis. Exigentibus vestre devotionis —. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, anno secundo. »

1244

Latran, 20 mars 1256.

Episcopo Sagiensi concedit facultatem deputandi mensae episcopali, cujus redditus sunt tenues, duas ecclesias parrochiales diocesis. (Reg. 24, f. 156^v, ann. II, c. 205.)

« ... episcopo Sagiensi. Exigentibus tue devotionis me-

ritis etc. usque : exaudimus. Cum igitur, sicut dilectus filius magister Paulus de Sancto Helya, canonicus Baiocensis, proposuit coram nobis, mense tue redditus sunt ultra quam deceat tenues et exiles, nos, ipsius supplicationibus inclinati, deputandi eidem mense duas ecclesias parrochiales tue diocesis, ad tuam collationem et patronatum spectantes, ita ut earum redditus et proventus applicentur ad perpetuum usum ejusdem mense, cedentibus vel decedentibus rectoribus earumdem, ac compescendi contradictores per censuram ecclesiasticam, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Proviso ut eadem ecclesie debitum etc. usque : negligatur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, XIII kalendas aprilis, anno secundo. »

1245

Latran, 27 mars 1256.

Abbati monasterii S. Genovefae Parisiensis usum mitrae, annuli ac aliorum pontificalium concedit (Reg. 24, f. 157, ann. II, c. 206.)

« ... abbati monasterii Sancte Genovefae Parisiensis, ordinis sancti Augustini. Laudabilis religio que in monasterio Sancte Genovefae Parisiensis, ad Romanam Ecclesiam immediate spectante, colitur, sic ab eo mundane delectationis relegavit illecebras, ut inter alia claustralis abstinentie nexibus religatum observantie puritate fulgeat regularis et voluntatis libitum colartans omnino sub obedientie debito, dignam et sedulam exhibeat Domino servitutem —. Dat. Laterani, VI kalendas aprilis, anno secundo. »

1246

Latran, 23 mars 1256.

Servos S. Mariae de Monte Sonaio, Florentinae diocesis, cum omnibus bonis protegendos suscipiendo, confirmat statuta, quae ab eis apud ecclesiam eorum sitam prope civitatem Florentinam loco dicto Caffagio edita fuerunt (nonis octobris MCLII), de concessione bonae memoriae A[rdingi], Florentini episcopi, auctoritate ordinaria agentis, necnon a bonae memoriae Raynerio S. Mariae in Cosmedin diacono cardinale, tunc in partibus illis legationis fungente officio confirmata. (Reg. 24, f. 157, ann. II, c. 207 ; POTHAST 16302.)

« ... priori, et fratribus beate Marie de Monte Sonaio, Servis Sancte Marie vulgariter nuncupatis, ordinis sancti Augustini, Florentine diocesis. Deo grata et —. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, anno secundo. »